Heri Universitas denuo fuit congregata super negotio, de

¹ Autographa in folio n. 388.

quo late undecima hujus scripsi. Ego non interfui, quia non vocatus. Conclusio fuit se non intelligere neque bullas neque res Societatis, ac proinde concessum est Regenti ut contra nos litem institueret juridice, praecipue cum jura habeant quod filii sint sub obedientia parentum usque ad solemnem professionem, et reliqua, quae magis patebunt ex quaestionibus jam subjungendis.

Primo, petitur quaenam sint illae constitutiones quarum bullae toties mentionem faciunt ¹.

Quodnam sit illud tempus probationis in constitutionibus expressum, de quo mentionem facit bulla S. P. Julii.

Tertio, petitur an scholares possint sua bona temporalia et beneficia et jus ad bona parentum servare, et ubi hoc habeat approbatio Sedis apostolicae.

Quarto, ubi ab eadem Sede approbetur votum studentium seu incipientium.

Quinto, istud votum simplex nimis videtur arduum et ideo non nisi post diuturnum certum tempus et cohabitationem et probationem debere quemque ad illud emittendum admitti; quod et bullae omnes intendere videntur. Quod autem nimis arduum sit, immo et contra bullam S. P. N., hinc habetur, quia illa bulla vult etiam votum coadjutorum et scholarium non diutius obligare quam Superiori Generali placeat. Istud vero simplex votum videtur duo vota includere; alterum est, quo scilicet vovet se Societatem ingressurum quantum in se est. Alterum vero, quo vovet tria illa vota juxta constitutiones Societatis, si recipi potuerit. Quantum ad primum votum seu voti simplicis clausulam, vovens numquam videtur posse fieri liber nec unquam quietus in corde propter illam clausulam *quantum in me est*: nam numquam aut rarissime induci potest cor humile ut sibi persuadeat aut fecisse aut facere quod in se est. Ex hoc itaque magnum periculum scrupulosis et timoratis, non tamen ad Societatem nostram aut ex immortificatione aut aliunde animum habentibus, magnum, inquam, periculum imminere videretur. Istud itaque votum simplex, nimirum coram Deo solemnī voto aequipollens, periculosius videtur quam solemne. Hic enim haeret dubius nesciens quid sibi agendum sit, in solemnī voto non.

¹ Ad paginae oram et suis juxta singulas quaestiones locis apposuit Adrianus haec: p.^a petitio - 2.^a - 3.^a - 4.^a - 5.^a

Rogo, Pater R., ut super istis cum proximo posta mittatur mihi recta resolutio cum approbatione S. P. N. Pontificis Maximi, vel si tam cito expediri nequeat, saltem hoc agatur ut ejusdem autoritate, et curiae Reginae nostrae, et Universitati Lovaniensi, et cuius superioritati imponatur silentium, ne vel nos judicent vel ulterius in hoc negotio pergatur. Scio per bullas nos ab omni superioritate eximi; sed hoc interpretantur in iis quae bullae approbant; sed vota ista et emissiones contra voluntatem parentum non approbantur, immo bullis contrariantur. Scio quod et interpretatio bullarum etiam eximatur; sed ut intelligo haec et similia parum curat curia, si videat, ut sibi videtur, illorum privilegiorum esse abusum. Proinde, nisi Summus Pontifex curet per litteras suas aut suum Legatum easdem nobis concedi ab Imperatore, et Imperator injungat nostrae curiae Bruxellensi seu sororis suae, et idem agat apud Episcopum nostrum Leodiensem, et Universitatem Lovaniensem, et oppidum Lovaniense, simul cum facultate extruendi collegium et utendi privilegiis personis ecclesiasticis quoad accisiam², ut vocant, et tributa et alia temporalia concedi solitis, nisi, inquam, hoc fiat, video, quod absit, nos omnes brevi hinc expellendos et omnia nostra a fisco abripienda. Incredibilia fortassis sunt haec et utinam nec contingant nec credantur. Non quod expulsionem tanti faciam, immo gauderem ex parte et pro magno amoris signo a Domino Deo suscepturum me sperarem; sed non tamen sine magno et gravissimo dolore. Nimirum poene anathema esse desiderans pro fratribus meis; deinde timens ne ego sim in culpa per meam imprudentiam et incircumspectionem. Maluissem sane, si Domino ita placuisset, tam ardua per alium quam per me transigi. Interim, etiam si omnes expellamur, ego, quia ad has partes ex obedientia missus, non exhibo nisi ex eadem.

His valeat in Domino Jesu R. V. et nos suis orationibus commendatos habeat.

Raptim. Lovanii, 17 Decembris anno 1551.

Intelligo patrem Otthonis nobilis, de quo in ultimis litteris egi, etiam totam poene Coloniam commovisse contra fratres,

² *Accise* in Belgio et Hollandia, *excise* in Anglia, est tributum quoddam indirectum rebus ad corporis sustentationem necessariis et usu consumendis, vino praesertim, cerevisiae et similibus, impositum.

qui ibi sunt; sed quatuor fratres per me Coloniam missi, ante ejus adventum ad Coloniam, praecedenti die profecti sunt Engolstadium. Sed jam modicum quievit ibi tempestas illa.

Rogo ut significet mihi R. V. et me instituat et corrigat in iis, quae undecima hujus late me egisse scribo, videlicet, an bene, an male, et in quo nimis condescendi vel rigorosus fui, etc.

R. V. servus in Domino.

ADRIANUS ADRIANI AB ANTUERPIA.

Indignus sacerdos Societatis Jesu.

Superscriptio: R. in X.^o Patri Ignatio de Loyola, Praeposito Societatis Jesu, apud Sanctum Marcum in Sancta Maria de Strada, Romae.

Franco.

Alia manu: Colonia, 1551.

Vocem *Colonia* linea sugillavit Polancus et scripsit: *Lo-vanii*.

CXI

Petrus Scorichius

Patri Ignatio de Loyola.

Vienna, 29 Decembris 1551 ¹

†
JHS

R.^{de} in Christo observandissimeque Pater :

Gratia et pax Domini Nostri Jesu X.ⁱ sit ac crescat in cordibus nostris semper. Amen.

Jussus ad R.^{dam} Paternitatem V. ea scribere, quae istis quatuor mensibus proxime elapsis per R.^{dos} Patres et charissimos fratres nostros Dei gratia hic sunt gesta, licet alios ad id longe aptiores viderem in hoc collegio, parendum tamen esse potius, quam excusatione in alium hoc muneris transferendum putavi. Atque ut hinc incipiam, R.^{dus} P. Claudius, ut est in tractandis hominum animis mirum in modum felix et dexter, quemdam in hac Universitate magni nominis atque eruditionis virum, qui ob illatam injuriam, in adversarium, ira percitus, vindictam sumere pertinaciter decrevisset, et invectivam quoque pararet, Dei gratia non solum placavit, verum etiam eo perduxit, ut, condonata libenter omni offensa, confessionem peccatorum faceret, sanctissimoque Eucharistiae sacramento devote communicaret. Idem R.^{dus} P., quamvis aliis gravissimis negotiis plurimum occupetur, sollicitus tamen est, ut adolescentes provinciales, sacro theologiae studio dedicati, ad pietatem diligenter instituantur. Cujus rei gratia saepe cum ipsorum praeceptoribus, vel praefectis (ut vocant), consultat: ipsos etiam adolescentes

¹ Bina nobis sunt harum litterarum apographa; alium in Codice 1551, fol. 15 et 16; alium in *Historia varia*, vol. 1, fol. 240, 241 et 242.

aliquando pie exhortatur. Quod licet christiana charitate excitatus faciat, accedit tamen Regia aliorumque magnatum voluntas, quae confirmat atque urget id quod sua sponte Pater facit. Hinc etiam factum est, ut omnes leges, quas praefecti adolescentibus praescripturi erant, P. Claudii arbitrio vel approbarentur, vel commutarentur.

Petiit quoque ab eodem Patre Serenissimus Rex, et instant vehementer consiliarii, ut componat aliquod compendium christianorum dogmatum, et maxime illis de rebus, de quibus hoc tempore inter catholicos et haereticos controvertitur, quod proponatur, cum omnibus regiarum provinciarum Parochiis, tum praecipue istis adolescentibus, ut nimirum finem illum, cui destinantur, recte assequantur, si ubi religionis nostrae cardo versatur, perfecte solideque didicerint. Cui petitioni non potuit resistere Pater, sed ne satisfacere hactenus ob occupationum aliarum multitudinem, a quibus ubi liber nonnihil fuerit, sumet molestum absque dubio et difficilem illum, sed tamen utilissimum, conficiendi compendii laborem. Non parum quoque fructus cepit idem R.^{dus} P. Claudius in familiaribus cum professoribus aliquot, et quibusdam aliis, colloquiis, quorum confessiones etiam audivit.

Sed R.^{dus} quoque P. Nicolaus de Lanoy non negligenter et venatur et arripit, quantum potest per domesticarum rerum administrationem et publicum docendi munus, de proximo bene merendi occasiones. Habet etiam suos filios spirituales, eosque partim Italos, partim Germanos, quos in confessionibus instruit. Illorum nonnulli in hoc sacratissimo festo Natalis Domini, in templo Praedicatorum, multo populo adstante, sanctissimam communionem nobiscum susceperunt.

Fratres etiam omnes charissimi, quandocumque spes aliqua fructus affulget, cum proximis venientibus aut manentibus alacres et promptos ad id sese ostendunt.

Ex populo Germanico ideo minor fructus hactenus est collectus, quod nemo inter nos sit, qui potuerit semen christianae pietatis seminare; speramus tamen non ita multo post tempore nonnullos ex nobis in lucem prodituros, qui summo conatu ad id se jam praeparant. Nec dubitamus (Domino propitio) de magno fructu; populus enim hic natura bonus, et ad pietatem vehementer propensus esse videtur. Atque de aliis haec.

Nunc de charissimis in Domino fratribus pauca dicam, quorum sane virtuti et incredibili studio pietatis vix parem orationem inveniri posse existimo; tanta est inter eos animorum conjunctio, tanta in parendo omnibus promptitudo, tantus paupertatis, simplicitatis, et propriae mortificationis amor, tam rara humilitatis exempla. Atque in his omnibus egregie licet excellent, quotidie tamen se ipsos vincere, et ad majorem perfectionem evadere, omni qua possunt diligentia nituntur. In iis autem, quae ad humilitatem pertinent, cum primis gaudent se exercere, ut est abluere vasa culinaria, verrere domum, extergere et inungere fratrum calceos, et alia id genus, quae praetereo, ad quae omnia illi tanto ardore feruntur, ut ego hujusmodi spectaculis saepenumero in me ipso totus confundar.

Sumus jam duodeviginti in hoc collegio; R.^{di} enim Patres Ingolstadienses miserunt ad nos duos adolescentes Germanos, qui magnam sane expectationem de se concitant. Tertius vero se nobis hic adjunxit: is est Sclavo. Callet tamen perfecte idioma Germanicum, nec multo minus de illo quam de caeteris spes est.

Quod ad studia attinet, quinque lectiones quotidie domi fiunt, quarum tres latinae sunt, quarta graeca, ultima Germanica; quibus etiam disputationes et repetitiones frequentes adduntur. Dominicis singulis, atque etiam festis saepe diebus, oratio latina coram R.^{dis} Patribus et fratribus de pia re aliqua recitatur. Germanicae etiam conciones in coena nonnunquam a Germanis (quo nomine flandros quoque intelligo) fiunt, ut linguae istius promptitudinem, in concionibus publicis paulo post, ut speramus, usui futuram, acquirant. Adeunt etiam nonnulli fratrum publicas studiosorum philosophicas disputationes, ipsi quoque disputaturi, ubi eo libentius audiuntur, quo modestius se gerunt, dum scilicet ea quae proponunt argumenta, forsitan acutius aliis, pertinacius non urgent, ne palmam laudemque auferre velle videantur.

Reverendi Patres in suis scilicet Sancti Pauli et Mag.^{tri} sententiarum lectionibus (quas omnes fere fratres quoque audiunt) non mediocrem progressum fecerunt; in quibus ut prodesse auditoribus, putaverunt disputationes esse instituendas, ubi quae tota septimana lecta et dictata sunt, toto auditorio reliquo assidente, a nostris primum exiguntur, demum argumentis im-

pugnantur atque defenduntur. P. Claudius, quia haereticorum opiniones ad unguem intelligit, et singulari quadam arte confutat, ideo valde gratus est, nec id facit sine fructu; scio enim plerosque, qui non leviter lutheranorum sophismatibus irretiti erant, lectionibus confutationibusque Patris liberatos fuisse. Haec ferme sunt quae de rebus nostris, ut in his principiis se habent, scribenda breviter ad R.^{dam} P. V. putavi.

Quibus adjiciendum quoque videtur esse, antequam finiam, quo pacto hic erga nos omnes sint affecti. Quod licet nos perparum moveat, operae pretium tamen est, R.^{dam} P. V. id comperit habere. E populo quidem varia variorum erga nos studia videmus. Hic miratur, ille irridet, alius veneratur, nonnulli et qui haereticorum veneno contra religiones exasperati sunt, clanculario detrahunt atque mordent. Illi autem qui melioris splendidiorisque sunt conditionis (si ex apparentibus signis et circumstantiis judicare licet) satis propitios ipsos habemus. Quosdam tamen ex animo nobis familiares rerumque nostrarum sollicitos promotores certo scimus. Inter quos est R.^{mus} D. Legatus Apostolicus, qui quamvis sciat longe plura majoraque sibi a nobis deberi, quam ut unquam solvendo esse possimus, maxima tamen adhuc beneficia Societati conferre cogitat; dixit enim R.^{do} P. Claudio se, ubi in Italiam reversus esset, Collegium Bressae instituturum. Confessus est aliquoties P. Claudio, una et quidam nobiles ex ipsius familia. Nuper cum discessurus esset in Bohemiam cum Seren.^{mo} Rege, invisit prius P. Claudium, qui adversa valetudine nonnihil laborabat: confessus illi est et fratres omnes ordine humanissime complexus, ipsis benedixit. De R.^{mo} in Christo Episcopo Laybacense quid opus est dicere? Qui tam constanter et fervide praesens absens nos amat, curat ac tuetur, ut parens aliquis suos filios. Vix queam numerare quoties regiam, cum Seren.^{mo} Rege nostri causa locuturus, adeat: quoties domum nostram invisat, sagaciter omnia perlustret, ne quid nobis desit curet. Nec hoc sibi credit esse satis, nisi etiam apud omnes magnates honorificentissime laudes nostras (quas nos tamen Dei gratia minime agnoscimus) praedicet, totam Societatem promoveat, et ad nostri amorem inducat. Venit nonnunquam ex improviso, prandium nobiscum sumpturus, comitatus aliis magnis viris, tum religiosis, tum saecularibus, ut tenuitas nostri victus, et ea disciplina, quam in

refectione corporis observamus, illis perspecta, aliis quoque nota fiat. Id adhuc nuper fecit paulo ante quam cum Seren.^{mo} Rege in Bohemiam esset abiturus, et adduxit secum Abbatem quemdam maximae auctoritatis moxque futurum Episcopum, praeterea doctissimum virum, qui a multitudine curarum, quas in rebus Universitatis gerit, superintendens vocatur. Quibus non tam grata fuerunt ferculorum vinique diversa genera (quae ipsi contulerant) quam ea quae a nostris apponebantur, Germanica scilicet et graeca brevis concio, disputatio in graecis litteris, in dialectica et theologia. Quae omnia quamvis impraemeditate fere fierent, illi tamen iis ita afficiebantur, ut neglecto prandio, nihil aliud agerent quam audire et spectare. Rara enim, ut contestati sunt, haec ipsis videbantur. Multa paucis dicam. Benignissimum, sapientissimum liberalissimumque tutorem et patronum R.^{mus} in CHRO. Dominus Laybacensis nobis sese praebet. Dominus Jesus sit illi merces copiosissima.

Venio tandem ad regiam in nos pietatem atque clementiam. Quae eo ampliori laude digna est, quo minus iis cessit, qui nihil utilitatis ex hoc Collegio proditurum credentes, ab ejus erectione dehortati sunt. Jam enim ab initio valde clementem et propitiam se nobis exhibuit. Quem animum, non solum non remisit, sed confirmavit auxitque plurimum. Dum enim in Styriam iter haberet, inter gravissima, quae tunc tractabat, negotia, nostri memoriam atque curam adeo non seposuit, ut assignaret redditus Collegio, eosque minime tenues, mille et ducentos scilicet florenos; ubi etiam misit litteras ad varios consiliarios suos, in quibus serio admodum praecipiebat, ut illae pecuniae fideliter numerarentur; praescribebat etiam quo ordine quibusque anni temporibus redderentur. Reversus autem Rex, cum intellexisset nobis deesse vestimenta illa sacra, quibus indui solent sacerdotes facturi sacra, immisit ea duplicia omnia et pallium, ut vocant, sumptuosa admodum ac plane regia. Paucos etiam post dies venit Rex ipse ad domum nostram, comitatus tota fere aula, ut situm loci, habitationes, refectorium et alia videret, ubi ex vultus constitutione, quem erga nos animum gereret, facile fuit deprehendere. Acturus autem gratias cum esset R.^{mus} P. Claudius ob hanc benignitatem et assignatos redditus, vix id ferebat, serioque dicebat P. Claudio: si qua re opus vobis sit, nolo reticeatis; ego enim protector vester sem-

per ero. Rara certe haec tanti Principis his temporibus humanitas et pietas; cui utinam nos, ut dignum foret, respondere possimus. Retribuet, spero, Dominus Jesus, qui verus est liberalissimusque bonorum omnium remunerator. Quem precor etiam ut sanctissimam gratiam suam nobis largiatur, qua possimus piis R.^{dae} P. V. desideriis abunde satisfacere. Amen.

Viennae, 4.^{to} cal. januar. anni MDLII.

R.^{dae} P. V.

Filius et servus indig.^{mus}

PETRUS SCORICHIUS.

CXII

P. Leonardus Kessel
 P. Ignatio de Loyola.
 Colonia, 31 Decembris, 1551 ¹.

†
 JHS

Gratia et pax Christi Domini sit semper in omnibus nobis.
 Reverendissime in Christo Pater.

Proposui Reverentiae Vestrae paucis ea repetere, quae Deus Optimus Maximus hoc quadrimestri Coloniae operari dignatus est ad gloriam et laudem sanctissimi nominis sui, ut omnium, audientium has litteras legi, precibus adjuti, in dies magis proficere valeamus. Ipso die Innocentium recepimus litteras R. Patris Polanci scriptas ex mandato P. V. decima septima Novembris, quibus plurimum in Domino recreati ac confortati fuimus. Dicere non sufficio quantum gaudii susceperit meus spiritus ex litteris mentionem facientibus de professione; numquam mihi laetius nuncium obtingere potuisset: numquam antehac, R. P., de tanta gratia ausus cogitare fui; quare majores gratias Deo meo debeo, et tibi, R. P., de tanta gratia. Brevi omnia ad effectum perducere conabor, de quibus tunc latius omnia conscribam ².

Magna nobis Coloniae patet janua Christo animas lucrificiendi magis quam antea unquam. Confitentium numerus auge-

¹ Ex autographis litteris, quae in duplici folio reperiuntur, cui n. olim 392, nunc vero 90 et 91. Est et apographum in fol. 2 v.º et 3 Codicis 1551.

² Quae hucusque dixit Leonardus, linea, ut solebat, circumducta conclusit Polancus, ut a librariis, dum has litteras transcriberent, praetermitterentur. Eorum tamen loco substituenda haec in margine manu ipse propria scripsit:

Ex litteris Patris Leonardi, praepositi collegii Coloniensis ult.º Decembris 1551. Gratia et pax, etc.

tur in dies. Plurimi, ante multos annos non confessi, jam accedere incipiunt, nec parvi numero. Plurimi etiam adolescentes, et sacerdotes et patres monasteriorum ¹ nostras aedes frequentant magno cum fructu.

Tres studiosi adolescentes, naturaliter bene dispositi, perfecerunt nostra exercitia magno cum profectu spirituali, vitam antea actam detestantes multis cum lachrymis, se totos Christi servitio dare intendunt, et sub vexillo Christi in hac Societate militari (*sic*) ferventer totoque corde desiderant. Nec isti solum, sed et plures alii, de quibus plura primis scribendis litteris indicabimus P. V.

Habuimus etiam apud nos in exercitiis quemdam promotum Lovaniensem ², cujus litteras et votum ad P. V. mittimus. Maximo enim cum fructu in exercitiis per mensem fuit, omnibusque jam est exemplo et admirationi; magnam in exercitiis invenerat gratiam deflendi per dies aliquot vitam male actam: est annorum 30, naturalibusque bene dotatus, valde ingeniosus et agilis, ad omnia paratissimus. Sacerdos est, et in temporalibus dives. Rogo P. V. ut dignetur istius votum suscipere et verbum unum aut alterum rescribere ³. Manet nobiscum et jam incoepit sua studia. Cum P. Arnoldo ⁴ repetit philosophiam, ut ad theologiae studium postea sit aptior.

P. Arnoldus praeest etiam disputationibus studiosorum nostrorum et praelegit illis ter in hebdomada graeca non parvo cum fructu.

R. P. Prior in Carthusia ⁵ jam brevi misit ad nos currum plenum suppellectilibus ad usum studiosorum nostrorum. Bonus ille Pater in nullo parcit sibi, ubi nobis in aliquo gratificari potest.

Simul in domo numero sumus septemdecim; tres sumus sacerdotes; reliqui omnes studiosi adolescentes, naturalibus bene dotati, qui se omnes Societati dare intendunt, quorum alii

¹ Monasteriorum patres, ut jam saepius in hisce litteris videre fuit, ii dicebantur sacerdotes, quibus monialium cura in iis, quae ad animum religiosamque vitam spectabant, committebatur.

² *promotum Lovaniensem*, qui ad gradum Licentiatum, Doctoris aut Magistri in Lovaniensi Universitate fuerat promotus.

³ Verba haec: *et verbum unum aut alterum rescribere*, linea super ducta deleta sunt; a quo, sc., an a Polanco an ab ipso Kessel, non apparet.

⁴ P. Arnoldus Hezeus.

⁵ Gerardus Hamont, de quo plura et saepius in historiis Societatis.

sunt physici, alii logici, primas tenentes inter Bursae (sic Academiam vocant) nostrae studiosos.

Bonus odor Societatis in dies magis Coloniae spargitur: venerunt enim ad eos libelli quidam impressi de rebus Societatis et de martyrio Patris Antonii ¹, quorum lectione plurimum omnes aedificantur. Ego istos libellos adhuc non vidi. Omnes in dies melius erga Societatem afficiuntur: omnes favent nobis.

Nobilis illa domina Abbatissa ² in suo bono proposito in dies crescit magis, ita ut omnibus sit exemplo: saepe enim communicat in nostra Missa magna cum devotione et humilitate; de qua et de multis aliis maxima adhuc speranda sunt.

Haec sunt quae pro hoc tempore P. V. scribenda occurrunt, cui nos unice commendamus cum tota nostra familia.

Reverendos Patres et Fratres in Christo salutes plurimum: eorum etiam orationibus maxime juvari cupimus. Etiam P. V. se commendant Rev. Pater Prior Carthusiae, Patres etiam et ejus Vicarius cum fratribus omnibus, et amici nostri omnes.

His bene valeat P. V. in Christo Jesu.

Ultima Decembris 1551.

R. V. servus indignus.

LEONARDUS KESSEL.

Superscriptio. Rev.^{do} in Christo Patri, Domino Ignatio a Loyola, Generali Praeposito Societatis Jesu,

ROMAE.

¹ P. Antonii Criminalis in India occisi.

² Abbatissa monasterii Sanctae Ursulae Coloniensis. Vide supra, pag. 287.

CXIII

P. Hieronymus Domenech
 Patri Ignatio de Loyola.
 Valentia, 31 Decembris 1551 ¹.

†

Muy Reverendo en C.^{to} Padre.

La gracia y paz de Cristo nuestro Señor sea siempre y se acreciente en nuestros corazones. Amen.